
 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 34 del 14/03/2025 

 

OGGETTO: Bando per la concessione di un contributo a copertura delle spese per la gestione del servizio di 

accompagnamento per le persone in carico al Servizio socio-assistenziale, che frequentano i centri 

servizi della Comunità della Valle di Cembra, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, richiamato 

dall'art. 5, comma 1 ter, della Legge Provinciale n. 8 del 1992" - modifica importo contributo. 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

Premesso che: 

- Con decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra n. 28 del 03.03.2023 sono stati approvati 

gli atti relativi al "Bando per la concessione di un contributo a copertura delle spese per la gestione del 

servizio di accompagnamento per le persone in carico al Servizio socio-assistenziale, che frequentano i 

centri servizi della Comunità della Valle di Cembra, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, richiamato 

dall'art. 5, comma 1 ter, della Legge Provinciale n. 8 del 1992". 

- In merito al bando in oggetto, è pervenuta un'unica domanda da parte dell'Associazione Stella Bianca ODV, 

registrata con protocollo 1325 in data 13.03.2023. 

- Con determinazione della Responsabile del Servizio socio-assistenziale n. 87 del 30.03.2023 è stata 

approvata la graduatoria di merito relativa al bando, sulla base delle risultanze dell'operato della 

Commissione incaricata della valutazione dei progetti. È stata inoltre impegnata la spesa per l’effettuazione 

del servizio, già prenotata con decreto del Presidente n. 28 del 03.03.2023. 

- Con determinazione n. 166 del 22.06.2023 della Responsabile del Servizio socio-assistenziale, è stata 

autorizzata la sottoscrizione della Convenzione con l'Associazione Stella Bianca ODV, a seguito della 

verifica dell'assenza di motivi di esclusione e della conferma del possesso dei criteri di selezione previsti 

dall'art. 11, comma 7, del Bando per la concessione del contributo per la gestione del servizio di 

accompagnamento, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, richiamato dall’art. 5, comma 1 ter, della 

Legge Provinciale n. 8 del 1992. 

- L'art. 4 del Bando sopra citato stabilisce la durata della convenzione dal 1° aprile 2023 al 31 marzo 2027 e 



 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 2 di 6  

definisce l'importo complessivo massimo del contributo pari a €180.000,00 (centottantamila/euro), di cui 

€160.000,00 (centosessantamila/euro) per il periodo certo (01.04.2023-31.03.2027), suddiviso come segue: 

- €30.000,00 nell’esercizio finanziario 2023, a copertura di km 26.087; 

- €40.000,00 nell’esercizio finanziario 2024, a copertura di km 34.783; 

- €40.000,00 nell’esercizio finanziario 2025, a copertura di km 34.783; 

- €40.000,00 nell’esercizio finanziario 2026, a copertura di km 34.783; 

- €10.000,00 nell’esercizio finanziario 2027, a copertura di km 8.696. 

- L'art. 3, comma 4 del bando prevede, inoltre, che “oltre ai chilometri effettuati e rimborsati secondo le 

modalità previste dall’art. 14 del Bando, nel limite annuale indicato dall'art. 4, il soggetto gestore dovrà 

garantire gratuitamente gli eventuali ulteriori chilometri necessari, entro un massimo del 20% del 

chilometraggio annuale previsto.” 

- A seguito del termine del periodo di emergenza pandemica, durante il quale la frequenza ai Centri servizi 

era stata significativamente ridotta, tra il 2023 e il 2024 si è registrato un sensibile incremento delle 

richieste di accesso ai Centri Servizi Oasi di Albiano e Mughetto di Lisignago. La riapertura ha 

rappresentato per molti anziani l'opportunità di riprendere la vita sociale, favorendo il benessere psicofisico 

e contrastando l'isolamento e la solitudine. È stata così promossa l'importanza della partecipazione ad 

attività di gruppo e ricreative, quale strumento fondamentale per mantenere attive le relazioni sociali e 

migliorare la qualità della vita. Questo aumento ha determinato una maggiore domanda di servizi di 

accompagnamento presso i Centri, con un impatto diretto sull'attività dell'Associazione Stella Bianca ODV, 

che ha dovuto intensificare il proprio servizio di accompagnamento, comportando un notevole aumento del 

chilometraggio percorso per soddisfare le necessità degli utenti. 

- Nel 2024 sono stati percorsi complessivamente 46.133 km, a fronte dei 34.783 km previsti dal bando. Il 

chilometraggio effettuato risulta superiore non solo a quanto annualmente previsto, ma anche rispetto a 

quanto stabilito dall’art. 3, comma 4, del bando, che impone al soggetto gestore di garantire gratuitamente 

eventuali chilometri aggiuntivi entro il limite del 20% del chilometraggio annuo previsto (6.956 km). 

Complessivamente, i chilometri eccedenti tale soglia sono stati 4.394 km. 

Al fine di riconoscere i chilometri eccedenti rispetto a quanto previsto dal bando a favore dell'Associazione Stella 

Bianca ODV e di adeguare il chilometraggio previsto per gli anni 2025, 2026 e 2027 in linea con l'attuale 

fabbisogno di accompagnamento ai Centri Servizi, si rende necessario procedere a una variazione dell'importo del 

contributo concesso. Tale adeguamento è finalizzato a garantire la copertura dei chilometri effettivamente necessari 

per assicurare l'accesso ai servizi da parte delle persone seguite dal Servizio socio assistenziale, rispondendo così al 

crescente bisogno di trasporto rilevato. 

Nello specifico si prevede: 

• Per l'anno 2025: l'impegno di ulteriori euro 13.053,00 rispetto a quelli già stanziati, di cui euro 5.053,00 

destinati alla copertura dei chilometri eccedenti percorsi nel 2024 e euro 8.000,00 per i chilometri 

aggiuntivi previsti nel 2025. Il chilometraggio complessivo disponibile per il 2025 ammonta quindi a 

41.739 km, a cui potranno aggiungersi, se necessario, i chilometri gratuiti previsti dall'art. 3, comma 4, del 

bando; 

• Per l'anno 2026: l'impegno di ulteriori euro 8.000,00 oltre a quelli già stanziati, per un totale di 41.739 km, 

con la possibilità di aggiungere, se richiesto, i chilometri gratuiti previsti dall'art. 3, comma 4, del bando; 

• Per l'anno 2027: l'impegno di ulteriori euro 2.000,00 rispetto a quanto già previsto, per un totale di 10.435 

km, eventualmente integrabili con i chilometri gratuiti stabiliti dall'art. 3, comma 4, del bando. 

Questa modifica risponde all'esigenza di garantire la continuità e l'efficienza del servizio di accompagnamento, 

valorizzando il ruolo fondamentale dell'Associazione Stella Bianca ODV nel favorire la partecipazione degli utenti 

alle attività proposte dai Centri Servizi. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 



 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 3 di 6  

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di garantire il Servizio di 

accompagnamento ai Centri servizi. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo previsto dal "Bando per la concessione 

di un contributo a copertura delle spese per la gestione del servizio di accompagnamento per le persone in 

carico al Servizio socio-assistenziale, che frequentano i centri servizi della Comunità della Valle di Cembra, 

ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, richiamato dall'art. 5, comma 1 ter, della Legge Provinciale n. 8 

del 1992", di € 23.053,00, portando l'importo complessivo del contributo a € 203.053,00. 

 

2. Di riconoscere, all'interno del contributo concesso, la somma di €5.053,00 all’Associazione Stella Bianca 

ODV a copertura dei 4.394 chilometri effettuati nel 2024, eccedenti rispetto a quanto previsto dal Bando e 

necessari per garantire la continuità del servizio di accompagnamento delle persone ai Centri servizi. 

 

3. Di incrementare i chilometri effettivamente necessari per assicurare l'accesso ai Centri servizi da parte delle 

persone seguite dal Servizio socio assistenziale con le seguenti modalità: 

• Anno 2025: 41.739 km, a cui potranno essere aggiunti, se necessario, i chilometri gratuiti previsti 

dall'art. 3, comma 4, del bando. 

• Anno 2026: 41.739 km, con la possibilità di aggiungere, se richiesto, i chilometri gratuiti previsti 

dall'art. 3, comma 4, del bando. 

• Anno 2027: 10.435 km, eventualmente integrabili con i chilometri gratuiti stabiliti dall'art. 3, 

comma 4, del bando. 

4. Di integrare gli importi degli impegni di spesa precedentemente assunti con determinazione della 

Responsabile del Servizio socio assistenziale n. 87 di data 30.03.2023 ai capitoli 3210 e 3211 missione 12 

programma 3 “Centri servizi per anziani di Albiano e di Lisignago” titolo 1, macroaggregato 3, portandoli 

ad: 

• Euro 53.053,00 nell’esercizio finanziario 2025 (integrazione di € 13.053,00); 



 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 4 di 6  

• Euro 48.000,00 nell’esercizio finanziario 2026 (integrazione di € 8.000,00); 

• Euro 12.000,00 nell’esercizio finanziario 2027 (integrazione di € 2.000,00). 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 14/03/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 14/03/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 14/03/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 34 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 14/03/2025 avente per oggetto: 

 

Modifica dell'importo del contributo concesso ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 e dell'art. 5, comma 1 ter, 

della Legge Provinciale n. 8 del 1992, per la gestione del servizio di accompagnamento delle persone in carico al 

Servizio socio-assistenziale, che frequentano i Centri servizi della Comunità della Valle di Cembra 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 14/03/2025 

 

LA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 14/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


